در این نوشته، ترجمه متن فارسی این مقاله را آورده و چارچوب تاریخی نگارش آن را، که خود خالی از فایده تاریخی نیست، توضیح داده‌ایم.

کلیدواژه: محمد قزوینی، سلفیگری، مصر، ایران، فردوسی، امام رضا(ع)

پرویشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

در میان نامه‌ها و مکتوبات علامه محمد قزوینی (۱۵ ربیع الاول ۱۲۹۴ / فروردین ۱۲۵۶ / مارس ۱۸۷۷ - ۶ خرداد ۱۳۲۸ / ۲۷ مه ۱۹۴۹) نامه‌ای به عربی خطاب به مجله الفتح چاپ مصر وجود دارد که در آن از مواضع این نشریه انتقاد و از عقاید شیعه در برابر عقاید سلفیان انتقاد کرده است. تاجایی که می‌دانیم، این نامه در داخل ایران تاکنون منتشر نشده و در ادامه، متن عربی این نامه و ترجمه فارسی آن را به همراه مقدمه‌ای مختصر دربارهٔ بافتار تاریخی نگارش آن می‌آوریم.

مجله الفتح هفته‌نامه‌ای به ریاست محب‌الدین الخطیب (۱۸۸۶-۱۹۶۹) بود که نخستین شماره آن - چنان‌که در صفحه اول آن آمده - در ۲۹ ذی القعدة ۱۳۴۴ / ۱۰ ژوئن ۱۹۲۶ [۱۹ خرداد ۱۳۰۵] در مصر منتشر شد و انتشار آن تا اواخر سال ۱۳۶۷ ق / ۱۹۴۸ ادامه یافت. در هر شماره، سمت راست نشان مجله، اصول آن بیان شده است. این مجله در اصول خود آورده است که خود را متعلق به همهٔ اهل قبله می‌داند و جهان اسلام را میهنی واحد به شمار می‌آورد و مشکل مسلمانان را در ضعف رهبری تشخیص می‌دهد و خود را «پیام سرزمین‌های اسلامی به یکدیگر» و «پیوند معنوی میان خوانندگان» معرفی می‌کند.